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[bookmark: _Toc73475038]INTRODUCTION
Many articles are devoted to the measuring performance of M&A deals in different markets and many metrics are used. Since M&A activity is one of the key components in the strategy building in giant companies, they are studied to get an answer to one important question: How M&A deals effect on performance of the acquirer? Literature review represents that results are ambiguous, and many variables must be taken into account. There are used different metrics, including event study indicators, accounting-based indicators, subjective assessments and some mixed metrics. And many other variables are used as independent variables with an aim to find correlation between them and these indicators of company’s performance after M&A. Still, the question of finding right variable is opened and for each market there are certain specifics.
On the other hand, there is number of studies, that are devoted to the ecosystem creation processes among different companies. This term evolved as a parallelism between business and ecology and become popular in the scientific community. Many authors examined various aspects of ecosystems, and eventually there occurred term of “digital ecosystem”, close to the “multiservice platform” in business. Then, there occurred certain research gap. It is obvious and can be empirically observed that during ecosystem creation many giants such as Google, Amazon, Apple, Alibaba and other big tech companies acquire some specific niche players to expand their product lines. Still, this field is understudied.
On this point there can be provided a parallel – not only global giants build ecosystem, but some Russian companies also do it. There are 5 major players – Yandex, Mail.ru Group, Sber, MTS and Tinkoff, which take an active part in creation of digital ecosystems in Russia. They are initially affiliated with 3 industries – online service providers, banks and telecom, but they all move in the direction of multiservice platforms. As they initially had large client base, they can try different product and to build an ecosystem of products around their clients. Still, they can do it via 2 options – to do it by themselves, organically growing internal startups and launching products or to acquire certain market player that provides perspective service. And this field is also understudied.
This research connects this 3 fields and there was made an attempt to review how M&A deals effect on acquirers’ financial indicators. Author primarily concentrates on financial performance on stock market, then “financial performance” does not include here accounting-based metrics. There were built several models in the event study approach, using common methodology of CAR and BHAR analysis. There were used some commonly used event-connected financial metrics, some indicators from financial statements of companies. An author proposes usage of 3 control dummy variables in order to state some hypothesizes and 1 common macroeconomic variable.
Before creating mentioned methodology, there were stated research goal, research question and hypothesizes to be tested to reach the objectives.
Research goal: to investigate what is the effect of M&A deals on companies' financial performance in Russian digital ecosystems.
Research question is corresponding to the research goal and can be stated as: what is the effect of M&A deals on companies' financial performance in Russian digital ecosystems?
With an aim to answer this question, there were stated 4 research hypothesizes:
1) M&A deals have an effect on long-term financial performance of the acquirers (ecosystem creators).
2) M&A deals have an effect on short-term financial performance of the acquirers (ecosystem creators).
3) M&A deals have an effect on financial performance of the acquirers’ rivals.
4) M&A deals affiliation with ecosystem creation is positively related with financial performance of the acquirers.
Also, there must be studied some other important aspects, such as relatedness of M&A impact on performance with initial industry affiliation, with method of acquisition (directly or through subsidiary) and with some other event factors.

However, there are met some limitations. According to the regression analysis, many models have low validity. This can be justified as due to the small volume of data sample. Such point is common for specific researches in M&A sphere, but still a lot work can be done in further researches. An author states that this research provides great ground for further academic articles and proposes to include some more companies in sample – specifically, VTB, Vimpelcom and Tele2 and to conduct research after some years, when the ecosystem market will be more developed. These companies are not playing high roles in Russian digital ecosystem market yet, but they are also moving to be aimed on it. With the time there will be more data in the initial sample, and including this companies will allow to review larger sample.

[bookmark: _Toc73475039]CHAPTER 1. THEORETICAL BACKGROUND.
Analysis of theoretical background shows that there is certain research gap, that can be filled with proper research methodology on the topic. Some articles provide general description of different types of M&A and their performance. Other provide more detailed analysis of M&A strategy as a part of business diversification and ecosystem building. There are also some business examples of how ecosystems are built in Russia, paying much attention to 5 leaders in sphere – Sberbank, Yandex, Mail.Ru Group, MTS and Tinkoff. There are also mentioned some telecom operators, who now are in process of ecosystem creation. Then, there were reviewed scientific papers of different ways to measure effect of M&A on performance of acquirers. In addition, there articles that provide industrial specifics of 5 main ecosystem builders – online service providers, banks and telecom operators.

1.1. [bookmark: _Toc73475040]M&A: general overview.
Many firms consider M&A as an important part of their long-term strategy, since it allows to acquire market share, takeover technological innovations and achieve synergetic effects and therefore to improve financial performance. Often, M&A deals are done with an aim to achieve some competitive advantage, such as market share, innovative technologies, skilled workforce and others. For example, Lukas et al. (2019) studied M&A as strategy for entering the market. They reviewed 2 main strategies, comparing them with each other. First is to acquire large market player, taking a “big leap”. Second is setting proper M&A program in several steps, starting from acquisition of small firm. Concluding, authors state that the choice of strategy must be based on possible synergy of it.
In order to go in details, there were done analysis of theoretical views on types of M&A. In basic general review of mergers and acquisition activities types, Toguzova and Dzhioev provided such classification (2016):
1. By type of integration (functional roles in market)
1.1. Vertical
1.2. Horizontal
1.3. Conglomerate
1.4. Co-generic
2. By state affiliation
2.1. Domestic
2.2. Cross-Border
3. By the method of combining the potential:
3.1. Corporate alliances
3.2. Corporations
4. By deal participants’ attitude to the merger
4.1. Friendly
4.2. Hostile
5. By the terms of mergers, acquisitions:
5.1. Mergers on parity terms
5.2. Mergers not on parity terms
5.3. Mergers with the formation of a new legal entity
5.4. Acquisitions
6. By the mechanism of mergers and acquisitions
6.1. Mergers and acquisitions involving all assets and liabilities of target company
6.2. Purchase of some or all of the assets of the target company
6.3. Purchase of company shares
Accordingly, different authors studied aspects of M&A deals through mentioned lenses. For instance, there are some articles about horizontal and vertical M&A deals. Ardislamov and Kokoreva (2010) reviewed a lot of articles on the topic and came to a several conclusions. According to their statements, both horizontal and vertical M&A can bring synergy. In case of horizontal deals synergetic effects are mostly devoted to operational aspect, while diversification allows to get financial synergy. Authors state that there must be more researches in field of changing value of acquirers after M&A, since results of current articles are contradictory.
Effect of horizontal and vertical M&A often is measured by relatedness of target to the acquirer. Precisely, this relatedness depends on how industrial specialization of one company is close to another. For instance, Lasse B. Lien and Peter G. Klein found positive correlation between relatedness to acquire returns, basing mostly on SIC code. Other authors came to opposite findings. (Agrawal et al, 1992). This can be supported by the idea that usage of SIC codes as a source for the measure of relatedness can lead to bias. For instance, Richard P. Rumelt (1982) stated that there is significant variation between different SIC classes and that it is wrong to assume that difference between various is equal. As Yang et al. (2018) pointed out, this is crucial for researches about M&A in high tech industries, since many IT startups share same or close SIC code, even being significantly different. Moving to the idea of ecosystems, there can be stated that M&A for ecosystem can be considered as vertical deal for diversification.
Another important direction of studies about M&A is researches using lenses “domestic or cross-border” M&A. Scientists state that cross-border M&As positively effect on average acquirers’ domestic sales (Stiebale & Trax, 2011). Such deals can positively influence not only on acquirer but also on target firm, improving cash ﬂow proﬁtability and labor utilization (Fraser and Zhang, 2009). However, it is significant to mention that there can be bias in studies of this field. As Reynolds and Teerikangas (2016) revealed, in globalized economies purely domestic M&A deal is not possible. Furthermore, analysis of M&A deals in this research via lenses of “cross-border / domestic” is not needed, since there is viewed ecosystem building in Russia primarily. It can be firmly stated that there are both cross-border and domestic deals across the sample, but they are not the subject of interest in this research.
In addition, some articles are devoted to the analysis of post-M&A performance according to the deal participants’ attitude to the merger. Cosh and Guest analyzed 64 hostile takeovers and 139 friendly takeovers (2001) and find out that hostile acquisitions positively effect on profitability and share returns, while friendly acquisitions do not improve profitability and negatively effect on share returns in long-term. Such results are partly supported by research of Alan Gregory (1997), who analyzed returns after 452 M&A deals and revealed that hostile acquirers typically have higher abnormal returns that friendly acquirers. Kennedy and Limmack (1996) analyzed 345 friendly and hostile acquisitions and revealed that both types lead to low positive result on abnormal returns in short term, but negative effect in long-term.

[…]


Mail 43 126 123 161 875 354 150 783 196 694 100 000

Sber 253 900 000 1 176 170 000 459 200 000 512 550 000

MTS 16 852 836 324 833 459 597 769 899 85 214 345

Tinkoff 5 014 891 - - -

Total 334 334 378 5 494 736 875 1 213 753 095 9 469 533 938
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Variable Obs Mean Std. Dev.Min Max

INDEPENDENT VARIABLES

Deal/Market 118.028063 .0815678 2.42e-06 .522797

Deal/total deals 118.7258105 .3196469 0.9999946

PTB 1184.064305 4.164031 019.94

ROElastyear 11821.88161 21.28774 -4.83 110.31

Talog 11810.25623 .9916005 9.123751 11.85881

USDRUR 118-.0004867.0062357 -.0217875.0307359

DEPENDENT VARIABLES

CAR(day) 118.0044507 .0246139 -.0514434.1452618

CAR(-1;+1) 118.007481 .0401998 -.1900211.1624882

CAR(-2;+2) 118.0023128 .0452017 -.2368253.121417

CAR(-3;+3) 118.0040864 .0601299 -.3226626.18262

BHARquart 118.0087971 .1633122 -.551546 .6543902

BHARhalf 118.0352551 .2611499 -.7103107.7898774

BHARyear 118.0132269 .380682 -.912913 .9478096

CAR(day)CA 118.0012469 .0097217 -.0220604.0351825

CAR(-1;+1)CA 118.0000843 .0180911 -.052338 .0552436

CAR(-2;+2)CA 118-.0010065.023977 -.0790131.0670353

CAR(-3;+3)CA 118.0003052 .0304312 -.0957431.0778313

BHARquartCA 118.0134859 .1339519 -.4322903.3748452

BHARhalfCA 118.0998678 .316438 -.5588883.8718224

BHARyearCA 118.1693727 .5960035 -.78034472.249139

image6.emf
H0 Mean equals to 0

Ha Mean does not equal to 0

Variable CAR(day)CAR(-1;+1)CAR(-2;+2)CAR(-3;+3)BHARquartBHARhalfBHARyear

P-value 0.0509 0.0446 0.1279 0.3618 0.5596 0.1452 0.7065

T 1.9725 2.0301 1.5558 0.9382 0.5851 1.4665 0.3774
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H0 Mean equals to 0

Ha Mean does not equal to 0

Variable CAR(day)CACAR(-1;+1)CACAR(-2;+2)CACAR(-3;+3)CABHARquartCABHARhalfCABHARyearCA

P-value 0.1662 0.2799 0.6492 0.9134 0.2764 0.1242 0.1725

T 1.3933 1.0382 -0.4560 0.1089 1.0936 1.6283 1.2870

image8.emf
Number of obs = 118

Prob > F = 0.03

R-squared = 0.2206

Adj R-squared =0.1315

Root MSE = .02117

AR1day Coef. Std. Err. t P>t [95% Conf.Interval]

DealMarket -.1868145 .0917619 -2.21 0.029 -.2938213 .0926741

DealTotaldeals -.0041846 .0076126 -0.59 0.556 -.0231112 .0214012

PTB -.0087228 .0066412 -2.03 0.045 -.0231234 .0003901

ROEly 8.32e-05 .000112 0.054 0.977 -.0001966 .0003214

Talog -.0090162 .0032166 -1.31 0.181 -.0134556 .0069781

USDRUR -.0391131 .4124509 -0.12 0.901 -.7927665 .7466012

DirSub .0051091 .0070551 0.51 0.652 -.0104026 .0191087

ECO .0121253 .0066972 1.61 0.112 -.0013129 .0221237

Industry .0031315 .0044815 0.71 0.493 -.0053903 .0112198

PrevExp .0181564 .0071723 2.53 0.013 .0009347 .2230949

_cons 2.1219012 1.03123 3.92 0.00 1.022311 4.520196
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Number of obs = 118

Prob > F = 0.043

R-squared = 0.1932

Adj R-squared =0.0915

Root MSE = .02535

Car3Days Coef. Std. Err. t P>t [95% Conf.Interval]

DealMarket -.1702128 .0920713 -2.15 0.036 -.2810319 .0850519

DealTotaldeals -.0066101 .0081538 -0.87 0.521 -.0243104 .0200881

PTB -.0085412 .0065094 -1.97 0.048 -.0223531 .0003524

ROEly -.0000019 .0002237 -0.09 0.881 -.0002219 .0003573

Talog -.0085804 .0030579 -1.09 0.271 -.0129894 .0053599

USDRUR -.0350817 .4095067 -0.25 0.874 -.8103254 .6838491

DirSub .0055801 .0069145 0.88 0.401 -.0112094 .0212407

ECO .0154217 .0070329 1.76 0.092 -.0015802 .0219437

Industry .0038205 .0041927 0.58 0.661 -.0049012 .0103945

PrevExp .0169305 .0078927 2.45 0.019 .0008013 .2503182

_cons 2.0661355 1.0689755 3.32 0.00 1.210912 4.315042
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npeicTaBieRHON B CcIyk0y Obecredenus MPOrpaMM MArHCTPaTyYpel Ais HOCIeRylomer
Nepeliaul B TOCYNAPCTBEHHYIO ATTECTALHMOHHYIO KOMHMCCHIO IS NyONHYHOM 3ammTEL, He
CONCPAHTCH HNEMEHTOB ILIATHATA.

Bee npsiMble 3aMMCTBOBAHHA M3 TEYATHBIX H MEKTPOHHBIX HCTOYHHMKOB, a TAKKE H3
JAIMIICHHBIX PaHee BBITYCKHBIX KBAIH(MKALHMOHHBIX PAGOT, KaHIHAATCKHX H JOKTOPCKHX
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Msie ussectHo coxepikane 1. 9.7.1 Ipapit 06yHeHus 0 OCHOBHBIM 06pa3oBaTe/bHbIM
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