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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the
topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’
topic, aim and objectives.
The topic is original and well aligned with the aim and objectives of the research that were defined accurately and studied
consistently and logically. The empirical research performed for 5 major Russian digital companies providing wide range
of digital services to large-scale subscriber base (digital ecosystems). The study based on data on M&A deals collected by
the author and aims to study the financial performance indicators with a particular focus on market value.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and
empirical parts.
The master thesis is logical and structured quite clearly, still some structural improvement could be recommended.
Theoretical background around the phenomenon of digital ecosystems and performance evaluation is based on the
international theoretical studies. The research conducted in a logical and argumented manner, theoretical and empirical
parts are well aligned.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives
coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant
research are for the set objectives.
Research questions are clearly formulated and covered by objectives of the thesis within the focus in financial performance
mainly on measuring the influence of M&A deals on market value of the studied companies and its competitors at the
moment of M&A in short-term and long-term perspective considering specificities of the latter in digital industry. The
research sources involved are relevant and consider latest trends and discussions. The conducted analysis and interpretation
of findings is well presented in a structured manner.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used
data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
Oleg has used appropriate research tools and methods for his study using quantitative approach. Data gathered meets the
requirements of the thesis’s aim and objectives. The list of references at the end of the paper complies with the research
objectives, is sufficient and well represent the latest scientific discussions in the subject.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student
contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The student showed an independent scientific thinking and his contribution to studying the effect of M&A deals on
financial performance (market value). Though the digital ecosystems performance has been rather understudied in the
academic literature so far, the student succeeded to select and justify the relevant quantitative research model to study the
hypothesis. Clearly formulated research gap is well linked with research questions and research methodology well applied.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial
practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
Though the study covers Russian digital ecosystems, the author provided clear theoretical background based on the studies
of Russian and international academics. Thus, the research brings valuable contribution in developing general management
expertise in the area. Results of the study are well justified and interpreted.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables,
figures, references.
Layouts of tables, figures and references fulfil the major requirements of the Regulations for master thesis, still the
style of referencing could be improved.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any
elements of plagiarism.
The thesis text has a high level of uniqueness, does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Oleg Kalmykov meets the requirements for master thesis of MCF program thus
the author of the thesis can be awarded the required degree.
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